

平成28年3月期 第2四半期決算補足資料

1. 連結損益計算書

(単位:百万円、未満切捨て)

| | 平成26年度① | | | 平成27年度② | | | 増減(②-①) | | | 平成27年度 前回予想③ | | | 増減(②-③) |
|-----------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------|---------|---------|---------------|---------------|---------------|---------|
| | 上期実績 | 下期実績 | 年度累計 | 上期実績 | 下期予想 | 年度累計 | 上期 | 下期 | 年度累計 | 上期 | 下期 | 年度累計 | |
| 売上高 | 27,523 | 27,504 | 55,028 | 27,195 | 25,504 | 52,700 | × 328 | × 2,000 | × 2,328 | 26,800 | 27,000 | 53,800 | × 1,100 |
| 営業利益 (営業利益率) | 2,889 10.5% | 2,485 9.0% | 5,374 9.8% | 2,581 9.5% | 1,718 6.7% | 4,300 8.2% | × 307 | × 767 | × 1,074 | 2,250 8.4% | 1,850 6.9% | 4,100 7.6% | ○200 |
| 経常利益 (経常利益率) | 2,925 10.6% | 2,536 9.2% | 5,462 9.9% | 2,700 9.9% | 1,699 6.7% | 4,400 8.3% | × 225 | × 836 | × 1,062 | 2,350 8.8% | 1,850 6.9% | 4,200 7.8% | ○200 |
| 特別利益 | 1 | 214 | 215 | 15 | — | 15 | ○13 | × 214 | × 200 | — | — | — | ○15 |
| 特別損失 | 7 | 367 | 375 | 1 | 18 | 20 | ○ 6 | ○ 349 | ○ 355 | 10 | 10 | 20 | — |
| 当期純利益 | 1,786 | 1,563 | 3,349 | 1,835 | 1,064 | 2,900 | ○48 | × 498 | × 449 | 1,500 | 1,200 | 2,700 | ○200 |

2. セグメント別業績推移

(単位:百万円、未満切捨て)

| | 平成26年度① | | | | | | | 平成27年度予想② | | | | | 増減(②-①) | | | | |
|-----------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-----------|--------|--------|--------|--------|---------|-------|-------|---------|---------|
| | 第1Q | 第2Q | 上期累計 | 第3Q | 第4Q | 下期累計 | 年度累計 | 第1Q | 第2Q | 上期累計 | 下期予想 | 年度累計 | 第1Q | 第2Q | 上期 | 下期 | 年度累計 |
| 電線・ケーブル事業 | 7,501 | 7,454 | 14,956 | 8,139 | 7,959 | 16,098 | 31,054 | 7,471 | 7,663 | 15,135 | 15,164 | 30,300 | × 30 | ○209 | ○178 | × 933 | × 754 |
| 電子材料事業 | 5,635 | 6,315 | 11,950 | 6,054 | 4,523 | 10,578 | 22,528 | 5,054 | 6,230 | 11,285 | 9,474 | 20,760 | × 580 | × 84 | × 665 | × 1,103 | × 1,768 |
| その他 | 296 | 332 | 629 | 383 | 456 | 840 | 1,470 | 382 | 405 | 787 | 882 | 1,670 | ○85 | ○72 | ○158 | ○41 | ○199 |
| 調整額 | ▲ 5 | ▲ 7 | ▲ 12 | ▲ 5 | ▲ 7 | ▲ 12 | ▲ 25 | ▲ 6 | ▲ 6 | ▲ 13 | ▲ 16 | ▲ 30 | × 1 | ○1 | × 0 | × 4 | × 4 |
| 売上高 | 13,429 | 14,094 | 27,523 | 14,572 | 12,932 | 27,504 | 55,028 | 12,901 | 14,293 | 27,195 | 25,504 | 52,700 | × 527 | ○198 | × 328 | × 2,000 | × 2,328 |
| 電線・ケーブル事業 | 121 | 66 | 188 | 159 | 177 | 336 | 524 | 255 | 89 | 344 | 415 | 760 | ○134 | ○22 | ○156 | ○78 | ○235 |
| 電子材料事業 | 1,410 | 1,549 | 2,960 | 1,401 | 974 | 2,376 | 5,336 | 1,205 | 1,337 | 2,542 | 1,697 | 4,240 | × 204 | × 212 | × 417 | × 679 | × 1,096 |
| その他 | 17 | 21 | 39 | 58 | 108 | 166 | 205 | 39 | 54 | 93 | 106 | 200 | ○21 | ○32 | ○54 | × 59 | × 5 |
| 調整額 | ▲ 163 | ▲ 134 | ▲ 298 | ▲ 200 | ▲ 193 | ▲ 393 | ▲ 692 | ▲ 193 | ▲ 205 | ▲ 399 | ▲ 500 | ▲ 900 | × 29 | × 71 | × 100 | × 107 | × 207 |
| 営業利益 | 1,385 | 1,503 | 2,889 | 1,418 | 1,066 | 2,485 | 5,374 | 1,307 | 1,274 | 2,581 | 1,718 | 4,300 | × 78 | × 229 | × 307 | × 767 | × 1,074 |
| 経常利益 | 1,393 | 1,531 | 2,925 | 1,469 | 1,067 | 2,536 | 5,462 | 1,324 | 1,375 | 2,700 | 1,699 | 4,400 | × 69 | × 155 | × 225 | × 836 | × 1,062 |
| 当期利益 | 836 | 949 | 1,786 | 614 | 949 | 1,563 | 3,349 | 858 | 976 | 1,835 | 1,064 | 2,900 | ○22 | ○26 | ○48 | × 498 | × 449 |

3.財務諸表

【四半期連結損益計算書比較】
【第2四半期連結累計期間】

| | (A) | | (B) | | (単位：百万円 未満切捨) | |
|---------------------|------------------------|--------|------------------------|--------|---------------|--------|
| | H 2 6年度第2四半期 連結累計期間 | | H 2 7年度第2四半期 連結累計期間 | | 増減(B)-(A) | 増加率 |
| 売上高 | 27,523 | 100.0% | 27,195 | 100.0% | △328 | -1.2% |
| 売上原価 | 20,548 | 74.7% | 20,931 | 77.0% | 382 | 1.9% |
| 売上総利益 | 6,975 | 25.3% | 6,264 | 23.0% | △710 | -10.2% |
| 販売費及び一般管理費 | 4,086 | 14.8% | 3,682 | 13.5% | △403 | -9.9% |
| 営業利益 | 2,889 | 10.5% | 2,581 | 9.5% | △307 | -10.6% |
| 営業外収益 | | | | | | |
| 受取利息 | 7 | | 5 | | △1 | |
| 受取配当金 | 6 | | 8 | | 1 | |
| 厚生年金基金引当金戻入額 | - | | 103 | | 103 | |
| 為替差益 | 7 | | - | | △7 | |
| その他 | 68 | | 61 | | △7 | |
| 営業外収益合計 | 90 | 0.3% | 179 | 0.7% | 88 | 98.7% |
| 営業外費用 | | | | | | |
| 支払利息 | 21 | | 9 | | △12 | |
| 固定資産廃棄損 | 6 | | 33 | | 26 | |
| 為替差損 | - | | 11 | | 11 | |
| その他 | 25 | | 7 | | △18 | |
| 営業外費用合計 | 53 | 0.2% | 61 | 0.2% | 7 | 13.3% |
| 経常利益 | 2,925 | 10.6% | 2,700 | 9.9% | △225 | -7.7% |
| 特別利益 | | | | | | |
| 投資有価証券売却益 | 1 | | 2 | | 0 | |
| 固定資産売却益 | - | | 12 | | 12 | |
| 特別利益合計 | 1 | 0.0% | 15 | 0.1% | 13 | 778.6% |
| 特別損失 | | | | | | |
| 固定資産除却損 | 0 | | - | | △0 | |
| ゴルフ会員権評価損 | - | | 1 | | 1 | |
| 工場等移転費用 | 7 | | - | | △7 | |
| 特別損失合計 | 7 | 0.0% | 1 | 0.0% | △6 | -84.4% |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,919 | 10.6% | 2,714 | 10.0% | △205 | -7.0% |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,165 | | 864 | | △301 | |
| 法人税等調整額 | △20 | | 14 | | 35 | |
| 法人税等合計 | 1,145 | 4.2% | 879 | 3.2% | △266 | -23.2% |
| 四半期純利益 | 1,774 | | 1,835 | | 61 | |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △12 | | - | | 12 | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,786 | 6.5% | 1,835 | 6.7% | 48 | 2.7% |

【四半期連結貸借対照表比較】

| | (A) | | (B) | | (単位：百万円 未満切捨) | |
|---------------|---------------------|--------|--------------------------|--------|---------------|--|
| | H 2 7年3月期 連結会計年度 | | H 2 7年9月期 第2四半期連結会計期間 | | 前期末増減(B)-(A) | |
| 資産の部 | | | | | | |
| 流動資産 | | | | | | |
| 現金及び預金 | 2,029 | | 1,739 | | △290 | |
| 受取手形及び売掛金 | 14,828 | | 15,185 | | 357 | |
| 棚卸資産 | 6,635 | | 6,680 | | 44 | |
| 繰延税金資産 | 252 | | 361 | | 108 | |
| 短期貸付金 | 8,173 | | 6,626 | | △1,546 | |
| その他 | 483 | | 466 | | △17 | |
| 貸倒引当金 | △1 | | △1 | | △0 | |
| 流動資産合計 | 32,403 | 72.5% | 31,058 | 69.1% | △1,344 | |
| 固定資産 | | | | | | |
| 有形固定資産 | | | | | | |
| 建物及び構築物(純額) | 4,552 | | 4,334 | | △217 | |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,629 | | 1,935 | | 305 | |
| 工具、器具及び備品(純額) | 427 | | 419 | | △8 | |
| 土地 | 3,559 | | 4,012 | | 453 | |
| 建設仮勘定 | 313 | | 1,488 | | 1,175 | |
| リース資産(純額) | 6 | | 5 | | △1 | |
| 有形固定資産合計 | 10,488 | 23.5% | 12,196 | 27.1% | 1,707 | |
| 無形固定資産 | | | | | | |
| ソフトウェア | 128 | | 118 | | △10 | |
| ソフトウェア仮勘定 | 1 | | 4 | | 3 | |
| 施設利用権 | 4 | | 6 | | 2 | |
| のれん | 101 | | 93 | | △8 | |
| その他 | 5 | | 22 | | 16 | |
| 無形固定資産合計 | 241 | 0.5% | 244 | 0.5% | 3 | |
| 投資その他の資産 | | | | | | |
| 投資有価証券 | 713 | | 698 | | △14 | |
| 長期前払費用 | 47 | | 35 | | △11 | |
| 退職給付に係る資産 | 455 | | 374 | | △81 | |
| 繰延税金資産 | 236 | | 254 | | 18 | |
| その他 | 97 | | 96 | | △0 | |
| 貸倒引当金 | △9 | | △9 | | 0 | |
| 投資その他の資産合計 | 1,540 | 3.4% | 1,450 | 3.2% | △90 | |
| 固定資産合計 | 12,270 | 27.5% | 13,891 | 30.9% | 1,620 | |
| 資産合計 | 44,673 | 100.0% | 44,950 | 100.0% | 276 | |
| 負債の部 | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,929 | | 3,723 | | △205 | |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 246 | | 1,128 | | 882 | |
| リース債務 | 2 | | 2 | | - | |
| 未払金 | 964 | | 538 | | △425 | |
| 未払費用 | 1,041 | | 1,092 | | 50 | |
| 未払法人税等 | 1,245 | | 881 | | △364 | |
| その他 | 209 | | 579 | | 369 | |
| 流動負債合計 | 7,638 | 17.1% | 7,945 | 17.7% | 306 | |
| 固定負債 | | | | | | |
| 長期借入金 | 1,050 | | 50 | | △1,000 | |
| リース債務 | 4 | | 3 | | △1 | |
| 退職給付に係る負債 | 329 | | 325 | | △4 | |
| 総合設立厚生年金基金引当金 | 106 | | - | | △106 | |
| 環境対策引当金 | 179 | | 179 | | - | |
| 製品保証引当金 | 9 | | 9 | | - | |
| 事業構造改善引当金 | 277 | | 267 | | △9 | |
| 資産除去債務 | 208 | | 208 | | - | |
| その他 | 74 | | 63 | | △10 | |
| 固定負債合計 | 2,239 | 5.0% | 1,107 | 2.5% | △1,132 | |
| 負債合計 | 9,878 | 22.1% | 9,052 | 20.1% | △825 | |
| 純資産の部 | | | | | | |
| 株主資本 | | | | | | |
| 資本金 | 6,676 | | 6,676 | | - | |
| 資本剰余金 | 4,536 | | 4,536 | | - | |
| 利益剰余金 | 24,998 | | 26,387 | | 1,388 | |
| 自己株式 | △1,584 | | △1,584 | | △0 | |
| 株主資本合計 | 34,627 | 77.5% | 36,015 | 80.1% | 1,388 | |
| その他の包括利益累計額 | | | | | | |
| その他の有価証券評価差額金 | 234 | | 222 | | △12 | |
| 繰延ヘッジ損益 | 86 | | △192 | | △279 | |
| 為替換算調整勘定 | 90 | | 87 | | △2 | |
| 退職給付に係る調整累計額 | △242 | | △235 | | 7 | |
| その他の包括利益累計額合計 | 168 | 0.4% | △117 | -0.3% | △285 | |
| 純資産合計 | 34,795 | 77.9% | 35,897 | 79.9% | 1,102 | |
| 負債純資産合計 | 44,673 | 100.0% | 44,950 | 100.0% | 276 | |

4、資本的支出、減価償却費ほか

単位:百万円

| | 平成27年3月期 | | | 平成28年3月期 | | |
|------------|----------|------|-------|----------|-------|-------|
| | 上期累計 | 下期累計 | 年度累計 | 上期累計 | 下期累計 | 年度累計 |
| 電線・ケーブル事業 | 325 | 248 | 573 | 674 | 570 | 1,244 |
| 電子材料事業 | 209 | 287 | 495 | 1,545 | 911 | 2,456 |
| その他事業 | 9 | 13 | 22 | 52 | 399 | 451 |
| 全社共通 | 107 | 135 | 243 | 133 | 19 | 152 |
| 資本的支出合計 | 650 | 683 | 1,333 | 2,403 | 1,899 | 4,302 |
| 電線・ケーブル事業 | 166 | 178 | 344 | 173 | 325 | 498 |
| 電子材料事業 | 365 | 183 | 548 | 253 | 500 | 753 |
| その他事業 | 25 | 27 | 52 | 26 | 45 | 72 |
| 全社共通 | 58 | 278 | 335 | 152 | 109 | 261 |
| 減価償却費合計 | 613 | 666 | 1,279 | 604 | 979 | 1,583 |
| 研究開発費 | | | | | | |
| 研究開発費用 | 584 | 698 | 1,282 | 673 | 709 | 1,382 |
| 売上高研究開発費比率 | 2.1% | 2.5% | 2.3% | 2.5% | 2.8% | 2.6% |

5、従業員数 推移

単位:人

| | 平成26年 9月末 | 平成27年 3月末 | 平成27年 9月末 |
|-----------|--------------|--------------|--------------|
| 電線・ケーブル事業 | 444 | 428 | 440 |
| 電子材料事業 | 153 | 150 | 159 |
| その他事業 | 64 | 69 | 72 |
| 全社共通 | 69 | 72 | 76 |
| 従業員数合計 | 730 | 719 | 747 |

*従業員数は就業人員数(当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む)であり、臨時従業員、派遣社員を除いている。